O risco cambial é originado pela volatilidade das taxas de câmbio face ao Euro. Todos os
ativos e passivos da Companhia são valorizados em Euros, como tal a exposição a este
risco é inexistente.

Risco acionista

O risco acionista resulta do nível ou volatilidade dos preços de mercado de capitais.
De referir que, de acordo com a Política de Investimentos, a Companhia não está exposta
a este risco. A Companhia apenas detém uma participação residual num agrupamento
complementar de empresas, a Aegon AIE, valorizada ao custo.

Risco imobiliário

A volatilidade dos preços do mercado imobiliário é capturada através do risco imobiliário.
Como referido, a Companhia não se encontra exposta a este tipo de risco.

Risco de taxa de juro

O risco de taxa de juro apresenta-se em exposições, tanto ativos como passivos, cujo
valor seja sensível a alterações da estrutura temporal ou da volatilidade das taxas de juro.
Analisando os ativos da Companhia, constata-se que este risco encontra-se apenas nas
obrigações que esta detém, em especial nos títulos que pagam cupões com base em taxas
variáveis. Enquanto, do lado dos passivos, este risco é residual.

O quadro que se segue apresenta a evolução da exposição da Companhia ao risco de taxa
de juro entre 31 de dezembro de 2019 e 2018:

O cenário que poderá implicar uma perda de valor dos ativos financeiros é o de subida
das taxas de juro. Este efeito pode ser verificado no quadro seguinte, onde estão
apresentadas as sensibilidades dos ativos financeiros disponíveis para venda a alterações
nas taxas de juro:

EUROS

2019 2018

VALOR PROPORÇÃO VALOR PROPORÇÃO

Obrigações de taxa fixa  65 290 275   97%  59 133 031   92%

Obrigações de taxa variável  2 008 699   3%  5 138 545   8%

TOTAL  67 298 975   100%  64 271 576   100%

EUROS

2019 -200 BP -100 BP -50 BP CENÁRIO
BASE +50 BP +100 BP +200 BP

Ativos
financeiros
disponíveis
para venda

71 585 381 69 442 178 68 370 576 67 298 975 66 227 373 65 155 771 63 012 568

Impacto 4 286 406 2 143 203 1 071 602 - (1 071 602) (2 143 203) (4 286 406)

EUROS

2018 -200 BP -100 BP -50 BP CENÁRIO
BASE +50 BP +100 BP +200 BP

Ativos
financeiros
disponíveis
para venda

68 141 914 66 206 745 65 239 160 64 271 576 63 303 992 62 336 407 60 401 238

Impacto 3 870 338 1 935 169 967 584 - (967 584) (1 935 169) (3 870 338)

02DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS E ANEXO

89RELATÓRIO E CONTAS / AEGON SANTANDER PORTUGAL VIDA 2019

Risco de spread

O risco de spread refere-se à parte do risco dos ativos que é explicada pela sensibilidade
do valor dos ativos a alterações no nível ou volatilidade dos spreads de crédito ao
longo da curva de taxas de juro sem risco. Os spreads de créditos são monitorizados
periodicamente, de acordo com a Política de Investimentos.

Risco de concentração

Este risco surge por falta de diversificação de contrapartes de crédito, por qualquer
relação empresarial ou concentração em setores de negócio ou regiões geográficas.